Pasul 11

Se prinde ansamblul somiera pe elementul
cu cap bombat amprenta imbus M8x16 (53

in gaurile de pe elementele (2) si
Se poate utiliza cheia imbus (CI)

Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160/180) Pag. B

&}

si (3) cu ajutorul celor 8 x "-UI’LIb'IJI’I’
cate 4 suruburi / balama /

33]. Acest pas necesita 2 persoane _— =
in interiorul pachetului. .f? T,

Exista gaurl in placte (2) 51 |31 predustinate perin
acest pas

Instructiuni montaj: CADRU PAT TAPITAT CAIRO (PAT RABATABIL 140/160/180)

{a

NR.REFER COD REPER DETALI CANTITATE
1 CAPAT PATMARE (140/160/180) 1500//1700,/1900%1200X180 1
2 [LATERALA DOREAFTA 2000X300%55 1
3 LATERALS STAMGA 2000%300%55 1
4 CAPAT MIC DE PAT 1,40/ 1,80/ 1.60 1505/ 1705/ 1905 X300K55 1
5 DUELUMGLRI LATERALE BOOX40K14 4
& DUBLUNGURI CAPAT MIC 1,40/ 1.80 7 1.80 200/ 4004 1 600 K40% 16 3
7 |INTERMEDIARA PAL 1.40 ) 1.80/ 180 140041800/ 1 BLOM200K 16 1
8 PROTECTIN .40/ 1.80 ) 1.80 139041550/ 1790X985%1 & 2

B-ELEM/PATCAIR/RAB

ATENTIE: MONTAIUL NECORESPUNZATOR ATRAGE DUPA SINE PIERDEREA GARANTIEI PRODUSUILUI

Surubelnitd in cruce
sau autofiletant

Este recomandat ca
rraantzjul =i Fe fout de
minim doud persoane

Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO [140/160/180)  pgg, 1

Un clocan de dimensiune
madie

MB-ELEM/PATCAIR/RAB



mwwwmammﬁ Pasul 10
)

Se pozitioneaza placile (8) care reprezinta partea inferioara a spatiului de depozitare,

— sise aseaza peste placile (5) si (6) precum In imaginile de mai jos.

FLILITA ME SURLIE CAF BOMEAT IMBUS MEN4D  SURLIE 5K3%

Mo Eés=" B — |
Pasul 1

Se prind 2 x Coltar Metalic 127mm (S7) pe capatul mare de pat (1) cu ajutorul
suruburilor (S1) / cate 4 suruburi / coltar .(Detaliu 1) - Exista semne pt. acestea.
Se prinde coltarul metalic (58} de elementul (1) cu ajutorul celor 4 x suruburi

3.5 x 30 (52). Coltarul se pozitioneaza pe semnul de jos facut cu creta pe material,
{precum in imaginilereprezentative de mai jos).(Detaliu 2)

;| \\Detaliu“" J
o\ =
el

Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160/180) Pag. 2 MB-ELEM,/PATCAIR/RAB Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160/180} Pag.7 MB-ELEM/PATCAIR/RAB



Pasul 8

Pasul 2

Se prinde ansamblul de mai sus (7) de elementul (2) cu ajutorul celor 2 x suruburi  Se prinde pe Coltarul Metalic 200 mm (58}, 1x picior plastic (Pi) cu ajutorul
cu cap bombat amprenta imbus M6x16 (54) in gaurile de pe placa (2). surubului cap bombat amp. imbus M8X40 559]. Acesta se strange pozitionand o
Se poate utiliza cheia imbus (CI) din interiorul pachetului sau filetanta electrica.  pjulita M8 (PM) in interiorul piciorului de plastic precum in imaginile de mai jos.

S Se poate folosi o filetanta electrica sau cheia imbus.

‘_______,...-,e'-""/" \
\
)
p
| Pt. rezistenta se adauga si 4 x (56) / coltar |
. (56) Pasul 3 t :

Pasul 9 Se prinde ansambAul de mai sus x 2buc pe capatul mic de pat (4) cu ajutorul
Se prinde capatul mic de pat (4) impreuna cu coltarele de metal ce sunt gata suruburilor (54) - M&x16 cap bombat amp. imbus/ cate 3 suruburi / coltar.

montate, de placa laterala 52} si (3) cu ajutorul celor 3 x suruburi cu cap bombat ~ (Detaliu 1) - Exista gauri predestinate pentru acest pas.
L]

amprenta imbus MB&x16 (54) in gaurile de pe placa (2] si idem pe placa 3.

Se poate utiliza cheia imbus (Cl) din interiorul pachetului
g

sau filetanta electrica.

Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160,/180)

3 | Pt. rezistenta se adauga si 4 x (S6) / coltar !

Pag. 6

=

MB-ELEM/PATCAIR/RAB Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160/180) Pag. 3 MB-ELEM,/PATCAIR /RAB



Pasul 6

Pasul 4 )
. . 5 Se prind 2 x Coltar Metalic 127mm (57) pe placa intermediara (7) cu ajutorul

Se prinde elementul (3) dg elementul (1) cu ajutorul celor 2 x suruburi suruburilor (56)-3.5x20 / cate 4 suruburi / coltar

cu cap bombat amprenta imbus M6x16 {54) in gaurile de pe placa (3). Exista semne predestinate pentru acestea pe placa (7).

Se poate utiliza cheia imbus (Cl) din interiorul pachetului.

- -

\_ X
e BB 4

| Pt. rezistenta se adauga si 4 x (S6) / coltar ! : =
Pasul 5 Pasu'lz _I_JI I de mai sus (7) de el I(3) cu ajutorul cel buri
Se prinde elementul {2) de elementul (1) cu ajutorul celor 2 x suruburi € prinde ansamaiul demal sus L) de elementul (3). cuaiitorul celok 2 xsuraourt
cu cap bombat amprenta imbus M6x16 (S4) in gaurile de pe placa (2). cu cap bombat amprenta imbus M6x16 (54) in gaurile de pe placa (3).
Se poate utiliza cheia imbus (Cl) din interiorul pachetului sau filetanta electrica.

Se poate utiliza cheia imbus (Cl) din interiorul pachetului.

| Pt. rezistenta se adauga si 4 x (56) / coltar |

| Pt. rezistenta se adauga si 4 x (56) / coltar !

Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160/180) Pag. 4 MB-ELEM,/PATCAIR/RAB Modul CADRU PAT TAPITAT RABATABIL CAIRO (140/160/180} Pag.5  MB-ELEM/PATCAIR/RAB



Pasul 8 (Montaj Repere Somiera)

Se introduc balamalele (BS) si (BD) pe ansamblul somiera, mai precis se
monteaza balamalele (BS) pe elementul (3) si balamalele (BD) pe elementul
(2) cu ajutorul suruburilor cu cap bombat amprenta imbus (S3) M8x40 -3 buc /
balama iar prinderea se face cu Saiba (SP) -3 buc / balama+ piulita M8 (PH)

-3 buc / balama.

Instructiuni montaj: Structura Somiera + Balamale (PAT RABATABIL 140/160/180)
PT. CADRU INALT !

D

NR. REFER COD REPER | DETALI CANTITATE

1 CAPETE SOMIERA 1080/1280/1480x30x30 2

2 LATERALA SOMIERA DREAPTA METAL 1980X30X30 1

3 LATERALA SOMIERA STANGA METAL 1980X30X30 1

4 INTERMEDIARA SOMIERA METAL 1920X50X30 1
ANSAMBLU LAMELA +

5 CLIPSUR 673/773/873x52x8 26

6 PICIOR MIILOC SOMIERA METAL 264X30X30 1
ANSAMBLU BALAMA + PISTON

7 STANGA METAL+ PLASTIC 1
ANSAMBLU BALAMA + PISTON

8 REAPTA METAL + PLASTIC 1

Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag. 8 MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag. 1

&

ATENTIE: MONTAJUL NECORESPUNZATOR ATRAGE DUPA SINE PIERDEREA GARANTIEI PRODUSULUI

Surubelnit3 in cruce Este rECOﬂ‘.lﬂl'ldﬂ:‘. ca
sau autofiletantd montajul 53 fie facut de
minim doud persoane

Un ciocan de dimensiune

medie

MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA



SURUB HEXAGOMAL MBX16

(D

SURUB CAP PLAT IMBUS MEX40 SAIBA PLATA MBK16 PIULITA HEXAGOMNALA M3

Sp Pasul 7 (Montaj Repere Somiera)

Se introduce ansamblul (5) pe elementele (3), (4), (5) prin apasare pana ce
AL AN SORM YR EREAPT SEIEH CHEE HEXLON| L8100 clipsurile intra in gaurile special prevazute pentru acestea.
; Acest pas poate fi facut mai usor si cu un ciocan de cauciuc fara sa riscati

. : : AL
e o et s distrugerea clipsurilor. 4{1‘:‘—\@
:

Pasul 1

Se prinde 1 x Piston (PS) pe articolul (BS) cu ajutorul surubului Hexagonal (51)
cate 2 buc / suport in iaurile prevazute pt. aceasta. (Detaliu 1).
Se poate utiliza cheia hexagonala (CH) din interiorul pachetului.

SURUEB CAP PLAT IMEUS MEX40

Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag. 2 MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag.7 MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA



Pasul 6 (La acest model de pat acest pas nu exista)

Pasul 2
Se introduce elementul (6) pe elementul (4) cu ajutorul suruburilor (S2) . : . > :
; ! Se prinde 1 x Piston (PS) pe articolul (BD) cu ajutorul surubului Hexagonal (S1
X 1 buc - cap plat amprenta imbus M8x40, in gaura prevazuta pentru catg 2 buc / suport ir(1 gupriie preuazu[te gt. acéasta. IIDetaIiu 1). g (1)
aceasta. Se poate utiliza cheia hexagonala (CH) din interiorul pachetului.
11! In colet o sa regasiti piesa (6) dar in cazul acestui cadru de pat nu este
folositoare. Va rugam sa nu o luati in calcul. !!!

Surubul se poate strange cu Cheia
Imbus din pachet.

Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag. 6 MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag.3  MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA



Pasul 3 (Montaj Repere Somiera) Pasul 5 (Montaj Repere Somiera)
Se introduce pe rand cate o lamela (LA), iar |a fiecare capat al acesteia se Se introduc elementele (2) si (3) in elementele (1) cu ajutorul suruburilor (52)

pozitioneaza cate un clips plastic (CP), Acest pas ajuta la introducerea x 8 buc - cap plat amprenta imbus M8x40 + Saiba (SP) + |a capete se strang
tuturor lamelelor pe structura metalica. cu piulita hexagonala M8 (PH), in gaurile prevazute pentru acestea.

Pasul 4 (Montaj Repere Somiera)

Se introduc elementele (1) x 2 buc in elementul (5) x 1 buc cu ajutorul
suruburilor (S2) x 2 buc - cap plat amprenta imbus M8x40 , in gaurile
prevazute pentru acestea.

Surubul se poate strange cu Cheia
Imbus din pachet. Piulita hexagonala
poate fi stransa cu Cheia Hexagonala
plata din pachet.

Modul STRUCTURA SOMIERA 140/160/180 CADRU INALT Pag. 5 MB-STR/SOM/PAT/RAB/CA




